
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SETTORE PERSONALE E SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio: SETTORE PERSONALE E SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione Dirigenziale N°  311 / 14 del 30/10/2017

Oggetto: DICHIARAZIONE  DI EFFICACIA  DELLA DETERMI NAZIONE 
DIRIGENZIALE DI PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI AP PALTO 
PER IL SERVIZIO DI PULIZIA GIORNALIERA NEI LOCALI D I STABILI 
DIVERSI DI  COMPETENZA COMUNALE  PER IL PERIODO DAL  
01/11/2017 AL 31/12/2017.

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 222 / 05 del 25/10/2017 registrata al  numero 
generale 1763/2017, è stata approvata la proroga tecnica del contratto di appalto per il servizio di 
pulizia giornaliera presso i  locali  di  stabili  diversi  di  competenza comunale per  il  periodo dal 
01/11/2017 al 31/12/2017;

Rilevato che l'efficacia dell’aggiudicazione, secondo il disposto dell’art. 32, comma 7, è subordinata 
alla  verifica  del  possesso,  in  capo  all'impresa  aggiudicataria,  dei  prescritti  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, requisiti dichiarati in sede di gara;

Dato atto che il Dirigente del Settore Servizi finanziari e contratti, ai sensi degli artt. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e  71  del  D.P.R.  445/2000,  ha  provveduto  a  verificare  positivamente  il  possesso dei 
requisiti di ordine generale in capo all’Operatore Economico  attraverso l'acquisizione dei seguenti 
documenti, agli atti:

• il Certificato del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 
            50/2016, in relazione alle cause di esclusione di cui al comma 1 del medesimo articolo,      
            rilasciato dal Ministero di Giustizia in data 25/10/2017;
• il Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 
            80, comma 5, lettera f) del D.Lgs. n. 50/2016 rilasciato dal Ministero di Giustizia in data   
            25/10/2017;
• Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato on line n protocollo INPS_7355893 
            con scadenza il 08/11/2017; 
• la Certificazione di regolarità fiscale di cui all’art. 80, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016 rilasciata
           dall’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Pavia in data 27/10/2017; 
• La visura al registro delle imprese rilasciato da Camera di Commercio Industria Artigianato 
            e Agricoltura in data 24/10/2017 ;
• Visura presso il casellario informatico dell'anac rilasciata in data 25/10/2017
• l'iscrizione alla White List della Prefettura dio Trento alla data del 23/10/2017



• Documento di verifica presso il casellario informatico art. 7 comma 10 del D.lgs. N .  
            163/2006 in data 20/06/2017.

In relazione alla causa di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. i),  l’operatore economico 
aggiudicatario ha dichiarato in sede di gara di non essere tenuto agli obblighi assunzionali di cui alla 
L.68/99, in materia di diritto al lavoro dei disabili.

Dato atto che:

- la stipula del contratto può avvenire a seguito dell’intervenuta efficacia come previsto dall’art.32, 
comma 8, del decreto sopracitato;
- nel caso di specie il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

Visti:
• il Bilancio previsionale 2017-2019 e il Documento Unico di Programmazione 2017-2020 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29 Marzo 2017;

• il PEG finanziario per l’anno 2017 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 
79 del 20/04/2017;

• il vigente statuto comunale, nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D. Lgs. 81/2008 e s. m.i.;

• l’art.  107, comma 3, del  D.Lgs 267/2000 e l’art.  40 dello Statuto,  nonché il  decreto di 
nomina del Dirigente del Settore Personale e Servizi al cittadino registrato al pg 76039/2017 
per il periodo dal 01/10/2017 al 31/12/2018;

Dato atto:

• dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il  presente provvedimento, redatta nel rispetto della disciplina normativa, 
statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonchè ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

• che  non  sussistono,  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che viene attuato con 
strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in materia;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

• il  piano triennale  2017/2019 per  la  prevenzione della  corruzione del  Comune di  Pavia, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2017, ha introdotto, 
relativamente  ai  contratti  da  stipularsi  in  forma pubblica  amministrativa,  una  specifica 
misura che consiste nell’adozione del provvedimento di efficacia dell'affidamento da parte 
di un dirigente diverso da quello che ha disposto l'affidamento;

• riguardando  la  dichiarazione  di  efficacia  di  cui  al presente   affidamento  disposto  dal 



Dirigente  del  Settore  Servizi  finanizari  e  contratti,  occorre  prevedere  che  lo  stesso  sia 
sostituito nell’adempimento prescritto da altro soggetto, che si è ritenuto di individuare nel 
dirigente del Settore Personale e servizi al cittadino, Dott. Gianfranco Longhetti;

DETERMINA

di prendere atto della verifica positiva dei requisiti ai fini della dichiarazione di efficacia ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del  D.LGS. N. 50/2016, della proroga per il servizio in argomento ad oggetto: 
“PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA 
GIORNALIERA NEI LOCALI DI STABILI DIVERSI DI  COMPETENZA COMUNALE  PER IL 
PERIODO DAL 01/11/2017 AL 31/12/2017.” (€40.598,06 oltre iVA – 49.529,64 i.v.a. Compresa – 
oltre a oneri per la sicurezza per l'importo di euro 470,66 oltre iva – 574,21 i.v.a. Compresa) 

     
 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 30/10/2017 da LONGHETTI GIANFRANCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 03/11/2015 01:00:00 al 03/11/2018 00:59:59 - 


